PAGE
2

                                                                            [image: image1.jpg]

ДУМА

АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от 26.09.2019 № 43
пгт. Арти

	  Об установлении и введении в действие налога на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения на территории Артинского городского округа

Рассмотрев представленный Главой Артинского городского округа проект Решения Думы Артинского городского округа «Об установлении и введении в действие налога на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения на территории Артинского городского округа», в соответствии с главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации, с Законом Свердловской области от 26.03.2019г. № 23-ОЗ «Об установлении единой даты начала применения на территории Свердловской области порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения по этому налогу», руководствуясь Уставом Артинского городского округа, Дума Артинского городского округа

РЕШИЛА:
1. Установить и вести в действие с 01 января 2020 года на территории Артинского городского округа налог на имущество физических лиц (далее налог).
2. Установить, что налоговая база по налогу в отношении объектов налогообложения определяется исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения.
3. Установить следующие налоговые ставки по налогу:

	Тип объекта
	Ставка налога

	1
	Жилой дом, часть жилого дома, квартира, часть квартиры; единый недвижимый комплекс, в состав которого входит хотя бы один жилой дом; хозяйственные строения или сооружения, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках, предоставленных для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства

	1.1
	- кадастровая стоимость, которых составляет до 2 миллионов рублей включительно
	0,1 процент

	1.2
	- кадастровая стоимость, которых составляет свыше 2 миллионов рублей
	0,3 процента

	2
	Комната, объект незавершённого строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом

	2.1
	- кадастровая стоимость, которых составляет до 500 тысяч рублей включительно
	0,1 процента

	2.2
	- кадастровая стоимость, которых составляет свыше 500 тысяч рублей
	0,3 процента

	3
	Гараж и машино-место (в том числе расположенных в объектах, включённых в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.8 НК РФ)

	3.1
	- кадастровая стоимость, которых составляет до 300 тысяч рублей включительно
	0,1 процента

	3.2
	- кадастровая стоимость, которых составляет свыше 300 тысяч рублей
	0,3 процента

	4
	Объекты налогообложения, включённые в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, а также в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;
	2,0 процента

	5
	Прочие объекты налогообложения
	0,5 процента

4. Дополнительно к льготам, установленным статьёй 407 Налогового кодекса Российской Федерации, установить, что право на налоговую льготу имеют следующие категории налогоплательщиков:
4.1 - семьи солдат, матросов, сержантов, старшин на период прохождения службы по призыву;

4.2 - лица, являющиеся представителями уличных комитетов;

4.3 - лица, являющиеся членами добровольных пожарных дружин;

4.4 - лица, являющиеся членами общественной организации «Народная дружина Артинского городского округа»;
4.5 - дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, имеющие в собственности имущество;
4.6 - лица, являющиеся депутатами Думы Артинского городского округа, осуществляющие свои полномочия на непостоянной основе.
5. Установить следующие основания и порядок применения налоговых льгот, предусмотренных пунктом 4 настоящего Решения:
5.1  налоговая льгота предоставляется в размере подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога в отношении объекта налогообложения, находящегося в собственности налогоплательщика и не используемого налогоплательщиком в предпринимательской деятельности.

5.2  при определении подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога налоговая льгота предоставляется в отношении одного объекта налогообложения каждого вида по выбору налогоплательщика вне зависимости от количества оснований для применения налоговых льгот.

5.3  налоговая льгота не предоставляется в отношении объектов налогообложения, указанных в подпункте 2 пункта 2 статьи 406 Налогового Кодекса РФ, за исключением гаражей и машино-мест, расположенных в таких объектах налогообложения.
5.4  лицо, имеющее право на налоговую льготу, представляет в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу. Документы, подтверждающие право на налоговую льготу, установлены в Перечне в соответствии с Приложением (Прилагается).

6. Признать утратившими силу Решение Думы Артинского городского округа от 25.11.2014 г. № 70 «Об установлении налога на имущество физических лиц  на территории Артинского городского округа» (в ред. Решений Думы Артинского городского округа от 31.03.2016г. №12, от 27.09.2018г. №52).

7. Настоящее Решение вступает в силу с  01 января 2020 года.

8. Опубликовать настоящее Решение в газете "Артинские вести"  и на официальных сайтах в сети интернет: Администрации Артинского городского округа arti-go.ru и Думы Артинского городского округа dumartinfo.ru .

Глава Артинского городского округа                                              А.А. Константинов

Председатель Думы

Артинского городского округа                                                        В.П. Бусыгина

Приложение

к Решению Думы

Артинского городского округа

от 26.09.2019 № 43

ПЕРЕЧЕНЬ

ДОКУМЕНТОВ, ПОДТВЕРЖДАЮЩИХ ПРАВО НА  применение
льготы по уплате  налога на имущество физических лиц
	№
п/п
	Категория граждан
	Документ, подтверждающий право на льготу

	1
	Семьи солдат, матросов, сержантов, старшин на период прохождения службы по призыву
	Справка, выданная воинской частью о прохождении службы по призыву

	2
	Лица, являющиеся представителями уличных комитетов

	Удостоверение, выданное поселковой  (сельской) администрацией, распоряжение главы поселковой (сельской) администрации о составе уличных комитетов на очередной календарный год

	3
	Лица, являющиеся членами добровольных пожарных дружин в сельской местности

	Удостоверение, выданное поселковой  (сельской) администрацией, распоряжение главы поселковой (сельской) администрации о составе добровольных пожарных дружин на очередной календарный год

	4
	 Лица, являющиеся членами общественной организации «Народная дружина Артинского городского округа»
	Документы, подтверждающие принадлежность к данной организации

	5
	Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, имеющие в собственности имущество
	Справка, выданная Управлением социальной политики Министерства социальной политики СО по Артинскому району, подтверждающая принадлежность к данной категории и справки отдела «Артинская БТИ», подтверждающей наличие имущества

	6
	Лица, являющиеся депутатами Думы Артинского городского округа, осуществляющие свои полномочия на непостоянной основе.
	Удостоверение депутата Думы Артинского городского округа